

广州航新航空科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

广州航新航空科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2019 年 12 月 31 日资产负债表，2019 年度利润表、现金流量表和所有者权益变动表及相关报表附注业经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具广会审字[2020]G20000700012 号标准无保留意见的审计报告。公司 2019 年度财务决算的相关情况如下：

一、基本情况

2019年度，公司实现营业收入149,462.51万元，比去年同期增长98.07%；实现营业利润6,550.36万元，比去年同期增长56.88%；利润总额6,542.65万元，比去年同期增长47.85%；归属于上市公司股东的净利润为6,767.86万元，比去年同期增长34.54%。

二、2019年度公司主要财务指标

金额单位：万元

项目	2019 年	2018 年	增减变动
营业收入	149,462.51	75,458.97	98.07%
归属于上市公司股东的净利润	6,767.86	5,030.18	34.54%
归属于上市公司股东的扣非后净利润	5,116.21	3,511.91	45.68%
经营活动产生的现金流量净额	19,513.60	-3,975.65	590.83%
资产总额	248,917.31	215,979.70	15.25%
负债总额	146,486.75	120,485.24	21.58%
归属于上市公司股东的净资产	102,258.20	95,456.22	7.13%
期末总股本(万股)	23,995.20	23,995.20	0.00%
流动比率	153.58%	171.88%	-18.30%
速动比率	103.42%	115.92%	-12.50%
资产负债率	59.00%	55.79%	3.21%
应收账款周转率(次数)	2.97	1.79	65.96%
存货周转率(次数)	2.87	1.72	66.71%
加权平均净资产收益率	6.84%	5.41%	1.43%
基本每股收益(元/股)	0.28	0.21	33.33%

三、2019年度公司主要财务状况说明

(一) 资产情况

金额单位：万元

项目	期末余额	年初余额	同比增减额	增减率
流动资产：	146,059.96	121,353.21	24,706.75	20.36%
货币资金	45,369.48	30,569.22	14,800.26	48.42%
应收票据	558.41	1,578.96	-1,020.55	-64.63%
应收款项融资	852.00	35.00	817.00	2334.29%
其他应收款	374.30	258.43	115.87	44.84%
非流动资产：	102,857.35	94,601.64	8,255.71	8.73%
其他权益工具投资	30.00	-	30.00	
在建工程	1,007.17	1,630.82	-623.65	-38.24%
开发支出	4,808.12	3,443.79	1,364.33	39.62%
长期待摊费用	393.78	270.07	123.71	45.81%
递延所得税资产	2,619.27	1,923.47	695.80	36.17%

(二) 负债和所有者权益情况

金额单位：万元

项目	期末余额	年初余额	同比增减额	增减率
流动负债：	95,103.95	70,619.31	24,484.64	34.67%
应付账款	27,272.92	18,909.97	8,362.95	44.23%
预收款项	9,053.27	1,541.37	7,511.90	487.35%
应付职工薪酬	4,733.65	3,506.42	1,227.23	35.00%
非流动负债：	51,382.79	49,865.94	1,516.85	3.04%
应付债券	17,989.53	13,782.96	4,206.57	30.52%
长期应付款	99.85	149.95	-50.10	-33.41%
所有者权益：	102,430.56	95,469.61	6,960.95	7.29%
少数股东权益	172.36	38.23	134.13	350.85%

变化较大项目说明：

- 货币资金：较年初增长48.42%，主要是年末销售回款增加；
- 应收票据：较年初下降64.63%，主要是商业承兑汇票减少所致；
- 应收款项融资：较年初增长2334.29%，主要是银行承兑汇票增加所致；
- 其他应收款：较年初增长44.84%，主要是合并范围增加所致；
- 其他权益工具投资：较年初增长30万元，主要是公司新增投资成都翼昀；
- 在建工程：较年初下降38.24%，主要是自制设备及装修工程完工结转减少所致；
- 开发支出：较年初增长39.62%，主要是新机型配套产品的开发支出增加所致；
- 长期待摊费用：较年初增长45.81%，主要是待摊装修费增加所致；
- 递延所得税资产：较年初增长36.17%，主要是资产减值及亏损计提递延所得税所致；
- 应付账款：较年初增长44.23%，主要是应付供应商货款增加所致；
- 预收款项：较年初增长487.35%，主要是预收客户航空资产管理款项增加所致；
- 应付职工薪酬：较年初增长35.00%，主要是薪酬随2019年业务增长所致；
- 长期应付款：较年初下降33.41%，主要是MMRO应付融资租赁款减少所致；
- 少数股东权益：较年初增长350.85%，主要是少数股东投入资本增加所致；

（三）经营情况

金额单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减率
营业收入	149,462.51	75,458.97	74,003.54	98.07%
营业成本	113,184.80	50,857.12	62,327.68	122.55%
营业税金及附加	597.51	473.02	124.49	26.32%
销售费用	2,994.52	2,004.89	989.63	49.36%
管理费用	19,568.36	15,161.44	4,406.92	29.07%
研发费用	3,757.48	3,147.76	609.72	19.37%
财务费用	3,070.38	-773.17	3,843.55	497.12%
其他收益	2,842.41	2,146.97	695.44	32.39%
投资收益	1,217.56	273.46	944.10	345.24%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-1,756.42	0.00	-1,756.42	

资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,119.25	-2,828.95	709.70	25.09%
资产处置收益	76.59	-4.11	80.70	1963.50%
营业利润	6,550.36	4,175.29	2,375.07	56.88%
营业外收支净额	-7.70	250.04	-257.74	-103.08%
利润总额	6,542.65	4,425.33	2,117.32	47.85%
所得税费用	-76.45	-533.63	457.18	85.67%
净利润	6,619.10	4,958.96	1,660.14	33.48%

变化较大项目说明：

营业收入：较同期增长98.07%，主要是研制及保障业务，海外市场实现同步增长；

营业成本：较同期增长122.55%，主要是随收入增长而增长，此外由于收入结构变动导致成本结构发生变动；

销售费用：较同期增长49.36%，主要是费用随业务规模增长所致；

财务费用：较同期增长497.12%，主要是借款利息增加及汇兑收益减少所致；

其他收益：较同期增长32.39%，主要是增值税退税及政府补助增加所致；

投资收益：较同期增长345.24%，主要是参股公司盈利增加所致；

信用减值损失（损失以“-”号填列）：较同期下降1756.42万元，主要是执行新金融工具准则前后科目重分类影响；

资产减值损失（损失以“-”号填列）：较同期增长25.09%，主要是执行新金融工具准则前后科目重分类影响；

资产处置收益：较同期增长1963.50%，主要是固定资产出售收益增加所致；

所得税费用：较同期增长85.67%，主要是应税利润总额增加所致；

（四）2019年度现金流量情况

金额单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减率
一、经营活动产生的现金流量净额	19,513.60	-3,975.65	23,489.25	590.83%
经营活动现金流入量	160,053.19	75,063.73	84,989.46	113.22%
经营活动现金流出量	140,539.59	79,039.38	61,500.21	77.81%
二、投资活动产生的现金流量净额	-9,003.30	-44,501.09	35,497.79	79.77%

投资活动现金流入量	2,308.97	9,832.43	-7,523.46	-76.52%
投资活动现金流出量	11,312.27	54,333.51	-43,021.24	-79.18%
三、筹资活动产生的现金流量净额	2,821.59	55,751.63	-52,930.04	-94.94%
筹资活动现金流入量	54,534.22	109,342.39	-54,808.17	-50.13%
筹资活动现金流出量	51,712.63	53,590.76	-1,878.13	-3.50%

变化较大项目说明：

经营活动产生的现金流量净额：较同期增长 590.83%，主要是销售回款增长影响；

投资活动产生的现金流量净额：较同期增长 79.77%，主要是同期数据含投资北京德风新征程科技有限公司、天弘航空科技有限公司和 MMRO 影响；

筹资活动产生的现金流量净额：较同期下降 94.94%，主要是同期数据含并购银行借款影响；

注：

1、公司自 2019 年 1 月 1 日起实施新金融工具准则，并根据准则相关规定对首次执行该准则的累计影响数调整 2019 年初财务报表相关项目金额，比较财务报表未重列。以上所披露的财务报表数据，除特别注明以外，“年初余额”指 2019 年 1 月 1 日金额，“上期金额”指 2018 年度金额。

2、以上数据除特殊注明外，均为合并数据。

广州航新航空科技股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十七日